
 
 
 

  AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE  
                                                   SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

www.provincia.torino.it 
 

 

CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO –Fax: 011-861.6955 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 
     N. 30 - 10067/2012 
 
OGGETTO:   ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE DEL COMITATO LOCALE DI CONTROLLO 

DEL TERMOVALORIZZATORE ZONA SUD.  
  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA FRIGOROSSO DI SARA MERIALDI 

& LUCA AGOSTINO S.N.C. 
(U.S. EURO  24.079,00.=)   C.I.G. 40678797F0 
 

Il Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti 
 
Premesso che: 
• con D.G.P. n. 955-348277/2005 la Provincia di Torino di Torino ha approvato lo studio di 

microlocalizzazione dell’impianto di termovalorizzazione della zona sud della Provincia di 
Torino all’interno del quale è prevista la costituzione del Comitato Locale di Controllo, definito 
come organo permanente che accompagna l’attività di progettazione, realizzazione e gestione 
condotta dalla Società affidataria; 

• con D.C.P. n. 83-279195/2005 del 24.05.2005 la Provincia di Torino nell’esercizio dei poteri 
sostitutivi del Consorzio Associazione d’ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ha affidato a 
TRM SPA la progettazione realizzazione e gestione del termovalorizzatore a servizio della zona 
sud della Provincia di Torino; 

• con D.G.P. n. 1922 – 486787/2005 del 28.12.2005 è stato approvato il protocollo d’intesa con i 
Comuni di Beinasco, Grugliasco, Orbassano, Rivalta, Rivoli e Torino, e con la società TRM 
SPA per l’istituzione del Comitato Locale di Controllo per l’impianto di termovalorizzazione a 
servizio della zona sud della Provincia di Torino; 

• La Provincia di Torino, sulla base di detto protocollo, cura la segreteria tecnica del Comitato e 
gestisce, sulla base delle indicazioni provenienti dal Comitato stesso, il fondo che TRM mette a 
disposizione annualmente per il funzionamento e le attività dello stesso. 

• Il PEG assegna al Servizio LB2 l’ob. 406/2010 “concorrere all'attuazione degli interventi 
connessi alla realizzazione del termovalorizzatore del Gerbido” 

 
Rilevato che nella riunione del Comitato Locale di Controllo del 24/02/2012 si è convenuto 
sull’opportunità di realizzare un piano di comunicazione dell’attività del Comitato Locale di 
Controllo, articolata in sito web, newsletter, ufficio stampa. La spesa per sostenere tale iniziativa è 
finanziata con il contributo che TRM mette annualmente a disposizione del Comitato, 
nell’ammontare di Euro 50.000,00=.  
 
La Presidente del Comitato Locale di Controllo ha chiesto il preventivo alla ditta FRIGOROSSO di 
Sara Merialdi & Luca Agostino s.n.c., la quale lo ha trasmesso direttamente agli uffici del Servizio 
Amministrazione e Controllo dell’Area Sviluppo Sostenibile e Pianificazione Ambientale, che 
curano la segreteria tecnica del Comitato, per la predisposizione dei necessari atti per l’affidamento. 
 
Vista pertanto la nota della ditta FRIGOROSSO di Sara Merialdi & Luca Agostino s.n.c., acquisita al 
protocollo dell’ente n. 223793/2012 del 15/02/2012, in base alla quale la ditta si è dichiarata 
disponibile ad eseguire le prestazioni richieste alle condizioni tutte riportate nella stessa,  verso 



 
 
 

  AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE  
                                                   SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

www.provincia.torino.it 
 

 

CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO –Fax: 011-861.6955 

 

corrispettivo di Euro 19.900,00=, oltre IVA del 21% pari a Euro 4.179,00=, e così di complessivi 
Euro 24.079,00=; 
 
Considerato che  
- il corrispettivo pattuito è da considerarsi congruo, anche per la negoziazione posta in essere dal 

presidente del Comitato Locale di Controllo; 
- la verifica della qualità e quantità della prestazione e la sua rispondenza alla condizioni pattuite 

sarà oggetto di costanti e ripetute verifiche da parte dello stesso e del dirigente del Servizio; 
 
Considerato inoltre che: 
− ai sensi del 1° comma dell’articolo 9 del regolamento approvato dal Consiglio Provinciale con 

deliberazione 227233 del 10/5/2007, per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito 
che l'affidamento possa essere disposto direttamente da parte del responsabile del procedimento 
senza ricorrere a procedure concorsuali; 

− per il servizio in oggetto non sono attualmente in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento; 
− che complessivamente gli impegni assunti dal Servizio per gli acquisti in economia non hanno 

superato nell’anno in corso l’importo di 200.000,00= euro. 
 
Dato atto che l’offerente risulta in possesso dei requisiti di legge per l’affidamento all’esame come si 
evince dall’autocertificazione in atti;  
 
Dato atto che comunque l’offerente è in  possesso del requisito previsto dall’art. 38 c. 1 lettera h) del 
Decreto legislativo 163/2006; 
 
Dato atto che il possesso dei requisiti di cui agli articoli  38  e seguenti del Decreto legislativo 
163/2006 e risultante da autocertificazione sarà oggetto di apposita verifica ai sensi dell’articolo 71   
del D.P.R. 445/2000;  
 
Che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato 
l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Ritenuto che la spesa complessiva di Euro 24.079,00= debba essere sostenuta con il fondo messo a 
disposizione annualmente da TRM per il funzionamento e le attività del Comitato Locale di 
Controllo e quindi applicata sui corrispondenti capitoli d’entrata e di spesa del Bilancio 2012. 
 
Preso atto che con nota n. 122306 del 9/02/2012 si è provveduto a richiedere a TRM il rimborso 
delle spese sostenute dal Comitato nel 2011, per un ammontare complessivo di Euro 55.000,00= e 
che tale rimborso, sentiti gli uffici amministrativi di TRM S.p.A., avrà luogo nel mese di aprile 2012. 
 
Ritenuto quindi, per quanto sopra, di applicare la spesa di Euro 19.900,00=, oltre IVA del 21% pari a 
Euro 4.179,00=, e così di complessivi Euro 24.079,00= sui residui passivi del Bilancio 2010 e 
precisamente al cap. 8981 del PEG 2010, intervento 1070303 del Bilancio 2010, mov. Cont. 
1177658 a fronte dell’impegno effettuato con DD n. 33-36973/2010 del 03.11.2010 e di rinviare a 
successivo provvedimento la modifica della registrazione contabile ad avvenuta approvazione del 
Bilancio di previsione 2012 contenente nello specifico lo stanziamento da parte di TRM della somma 
occorrente all’incarico in oggetto. 
 



 
 
 

  AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE  
                                                   SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

www.provincia.torino.it 
 

 

CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO –Fax: 011-861.6955 

 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive 
modificazioni; 
 
Visto il vigente regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e 
servizi; 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006), 
che individua gli atti con spesa di importo superiore ai 5.000,00= euro da trasmettere alla Corte dei 
Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione;  
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell'art. 35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 

1. di  affidare alla Società FRIGOROSSO di Sara Merialdi & Luca Agostino s.n.c. corrente in 
Torino, Lungo Dora Firenze, 115 (P.IVA 10520460014), per le motivazioni espresse in 
narrativa,  il servizio di comunicazione delle attività del Comitato Locale di Controllo, 
consistente in: 
− elaborazione strategia di comunicazione; 
− branding & visual identity; 
− layout sito web; 
− realizzazione piattaforma web; 
− newsletter, 
− servizio ufficio stampa; 
− creazione, produzione, stampa leaflet, totem, altro 
al prezzo netto di euro Euro 19.900,00=, oltre IVA del 21% pari a Euro 4.179,00=, e così di 
complessivi Euro 24.079,00=, come meglio precisato nell’offerta pervenuta in data 15/03/2012 
prot. 0223793, agli atti; 

 
2. di stabilire che il contratto sarà regolato dal contratto il cui schema è allegato alla presente 

determina sub A nonché dalle seguenti ulteriori condizioni: 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sara' 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ; 
nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge  l’affidamento sarà oggetto 
di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 
241/90 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
3. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, secondo lo schema allegato alla presente 

determinazione sub A. 
 



 
 
 

  AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE  
                                                   SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

www.provincia.torino.it 
 

 

CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO –Fax: 011-861.6955 

 

4.   di applicare la spesa di Euro 19.900,00=, oltre IVA del 21% pari a Euro 4.179,00=, e così di 
complessivi Euro 24.079,00= sui residui passivi del Bilancio 2010 e precisamente al cap. 8981 
del PEG 2010, intervento 1070303 del Bilancio 2010, mov. Cont. 1177658 a fronte 
dell’impegno effettuato con DD n. 33-36973/2010 del 03.11.2010 e di rinviare a successivo 
provvedimento la modifica della registrazione contabile ad avvenuta approvazione del Bilancio 
di previsione 2012 contenente nello specifico lo stanziamento da parte di TRM della somma 
occorrente all’incarico in oggetto. 

 
5.   di dare atto che fino all’allocazione di cui al precedente punto 4, la somma oggetto del presente 

incarico viene imputata al plafond per le spese di cui art. 6 comma 11 d.l. 78/2010 convertito 
dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122 

 
6. di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/10 per l’applicabilità 
della quale l’affidatario medesimo ha sottoscritto apposita dichiarazione di intenti depositata agli 
atti; le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le 
transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa 
ovvero senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a. 

 
7. di dare atto che “L’aggiudicazione è altresì vincolata alle disposizioni di cui all’art. 23 del D.L. 6 

dicembre 2011 n. 201 convertito in Legge 23.12.2011 n. 214”. 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 
2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 
 
Viene inoltre trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006) per l’esercizio del  controllo successivo sulla gestione.  

 
Torino, 03.05.2012 
 

 Il Dirigente del Servizio 
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo 

Integrato dei Rifiuti 
Dott. Edoardo Guerrini 

(F.to in originale) 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

(comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del 
D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191) 
 
 
Io  sottoscritto Dott. Edoardo GUERRINI, Dirigente del Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile 
e Ciclo Integrato dei Rifiuti, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., 



 
 
 

  AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE  
                                                   SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

www.provincia.torino.it 
 

 

CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO –Fax: 011-861.6955 

 

 
consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 
 

DICHIARO 
 
Che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di 
acquisti di beni e servizi previste dal comma 3 dell’art. 26 della legge n. 488/1999, come modificato 
dall’art. 1, comma 4, del D.L. 168/2004, convertito in L. 191/2004. 
 
Torino, 03.05.2012 
 

 Il Dirigente del Servizio 
Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo 

Integrato dei Rifiuti 
Dott. Edoardo Guerrini 

(F.to in originale) 
 
 



 
 
 

  AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE  
                                                   SERVIZIO PIANIFICAZIONE SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

www.provincia.torino.it 
 

 

CORSO INGHILTERRA N. 7 – 10138 TORINO –Fax: 011-861.6955 

 

 


